MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

FACULDADE DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL

ATA Nº 14/2023 - FFTO (11.33.06)

 23073.057044/2023-58Nº do Protocolo:
Belém-PA, 10 de agosto de 2023.

ATA DE REUNIÃO DE DEFINIÇÃO DO RESULTADO DA PROVA ESCRITA DO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ, TEMA: COMPETÊNCIAS PROFISSIONAIS EM FISIOTERAPIA NEUROFUNCIONAL E
MUSCULOESQUELÉTICA, A QUE SE REFERE O EDITAL Nº 145, DE 10 DE JULHO DE 2023, REALIZADA
NO DIA 10/08/2023

Aos dez dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três (2023), às onze horas (11h), na sala
de Morfofuncional da Faculdade de Fisioterapia Terapia Ocupacional do Instituto de Ciências
da Saúde da Universidade Federal do Pará (UFPA), reuniu-se a Comissão Examinadora do
Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto da Universidade
Federal do Pará, sob o tema Competências Profissionais em Fisioterapia Neurofuncional
e Musculoesquelética, a que se refere o Edital nº.145/2023, de 10 de julho de 2023, da

 UFPA, composta pela Profª. Drª. Suellen Alessandra Soares de Moraes como presidente e
 como membros os professores: Profª. Drª. Mellina Monteiro Jacob e a Profª. Drª. Natáli Valim

Oliver Bento Torres. Abertos os trabalhos, a Presidente deu boas vindas aos membros da
Comissão Examinadora, ressaltando que o objetivo da reunião era, definir o resultado da
prova escrita a que se submeteram os candidatos: Alex Tadeu Viana da Cruz Junior, Altair
Vallinoto Klautau, Ana Paula Monteiro de Araújo, Aurea Gabriela Rodrigues Mendes, Brenda
Souza Moreira, Camilla Costa Silva, Clara Narcisa Silva Almeida, Eduardo Candido Veloso
Ferreira, Gizele Cristina da Silva Almeida, José Ramon Gama Almeida, Juliene Corrêa Barbosa,
Leonardo Breno do Nascimento de Aviz, Priscila Andrade da Costa, Rayanne Mesquita
Bendelack, Shalima Figueiredo Chaves Coelho Ferreira e Thayssa Ferreira dos Santos. Não
compareceu para a leitura da prova escrita à candidata: Altair Vallinoto Klautau. O resultado da
avaliação da Prova Escrita, concluída pela Comissão Examinadora foi o seguinte:

Nome do Candidato

Resultado da
PROVA ESCRITA
(por Avaliador)

Média

10 Av. 20 Av. 30 Av.
Alex Tadeu Viana da Cruz Junior 8,0 7,8 8,2 8,0
Altair Vallinoto Klautau Faltou Faltou Faltou Faltou
Ana Paula Monteiro de Araújo 8,7 8,5 9,0 8,7
Aurea Gabriela Rodrigues Mendes 8,6 8,0 8,9 8,5
Brenda Souza Moreira 4,7 5,0 4,9 4,9
Camilla Costa Silva 5,8 5,9 6,2 6,0
Clara Narcisa Silva Almeida 8,2 8,3 8,7 8,4
Eduardo Candido Veloso Ferreira 6,5 6,4 6,8 6,6
Gizele Cristina da Silva Almeida 7,2 7,0 7,4 7,2
José Ramon Gama Almeida 4,8 5,1 5,0 5,0
Juliene Corrêa Barbosa 7,3 7,0 6,9 7,1
Leonardo Breno do Nascimento de Aviz 7,2 7,0 6,9 7,0

Priscila Andrade da Costa 8,3 7,9 8,8 8,3
Rayanne Mesquita Bendelack 7,7 7,1 8,0 7,6
Shalima Figueiredo Chaves Coelho Ferreira 8,6 8,2 9,0 8,6
Thayssa Ferreira dos Santos 5,5 5,4 4,9 5,3
Nada mais havendo a tratar a comissão deu por encerrado o certame e para produzir os
devidos efeitos lavrou-se esta ata de Reunião da Comissão Examinadora que, a seguir, vai
assinada pelos seus membros.

 Profª. Drª. Suellen Alessandra Soares de Moraes
Presidente

 Profª. Drª. Mellina Monteiro Jacob
 Membro

Profª. Drª. Natáli Valim Oliver Bento Torres
Membro

(Assinado digitalmente em 10/08/2023 14:53)
MELLINA MONTEIRO JACOB

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: ###436#8

(Assinado digitalmente em 10/08/2023 15:17)
NATALI VALIM OLIVER BENTO TORRES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: ###379#0

(Assinado digitalmente em 10/08/2023 15:18)
SUELLEN ALESSANDRA SOARES DE MORAES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: ###423#1

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 14 2023 ATA 10/08/2023 c2fa86d5a4

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf